**IV.** Es wird gefragt, ob die Steuer oder Abgabe für den weltlichen Herrn bezahlt werden muss, bevor der Zehnte dem Priester [gezahlt wird].

**Das scheint richtig zu sein:** 1. Denn die irdische Obrigkeit hat, wie aus dem Vorhergehenden klar ist, den Vorrang im irdischen Besitz;<sup>3198</sup> also muss sie auch den Vorrang in der Abgabe haben, die ihr vom irdischen Anteil geschuldet ist; also wird man ihr die Abgabe zahlen müssen, bevor dem Priester der Zehnte [gezahlt wird]. Das scheint mit der Wortfolge |738| des Herrn angedeutet zu werden, Mt 22,21: *Gebt dem Kaiser, was des Kaisers ist, und Gott, was Gottes ist.*

**Dagegen:** a. Das allgemeine Konzil unter Innozenz III., [*Liber*] *Extra*, *Über die Zehnten und die Erstlingsfrüchte*: „Wir beschließen, dass die Zahlung der Zehnten der Eintreibung von Steuern und Abgaben vorausgehen soll.“<sup>3199</sup>

---

**3195** Liber Extra, 3.30.7 (ed. Friedberg, Bd. II, 558).

**3196** Ebd.

**3197** Ebd., 3.30.22 (ed. Friedberg, Bd. II, 563).

**3198** Vgl. Summa Halensis III Nr. 478 (ed. Bd. IV/2, 704a; in dieser Ausgabe S. 1432f).

**3199** Liber Extra, 3.30.33 (ed. Friedberg, Bd. II, 568).

V. Item, quaeritur, si furtive vel violenter rapiatur totus acervus de area ante solutionem decimarum, utrum teneatur possessor ad decimam acervi solvendam Ecclesiae.

**Ad quod sic:** 1. Dominium decimae residet penes Ecclesiam etiam ante separationem, nec tenetur rusticus eam custodire nisi sicut suam. Ergo, si amittitur vel aufertur, Ecclesiae aufertur.

**Contra:** a. «Statim, collectis fructibus», debet decima dari, sicut dicit Alexander III; sed quia statim non solvit rusticus, ideo ablata est; ergo rusticus est causa subtractionis; ergo tenetur Ecclesiae.

VI. Item quaeritur, si aliquis vendat acervum ante solutionem decimae, utrum quis teneatur ad solutionem.

1. Nam, sicut dicit Concilium generale, si res indecimata «transit cum suo onere», cum res ista sit indecimata, emens eam tenetur ad decimam.

2. Item, vendens vendit rem propriam et decimam; ergo fraudat Ecclesiam a decima; ergo tenetur Ecclesiae de decima.

3. Item, si uterque tenetur ad decimam, ergo Ecclesia habebit duplicem decimam, cum ei non debeatur nisi una; ergo Ecclesia suum recipiet cum augmento, quod est maximum inconveniens.

**Respondeo:** Distinguendum quod sunt decimae personales et praediales. Decimae personales dari debent eo tempore quo maior commoditas provenit Ecclesiae, et ideo dicunt «quod possunt dari in fine anni, ut sic maior commoditas proveniat Ecclesiae quam si per minutias solverentur». Decimae vero «praediales statim debent dari cum fructus percipiuntur et antequam solvantur mercenarii et antequam» deducantur expensae et antequam solvatur «census vel tributum et antequam per negligentiam inde aliquid furto vel rapina possit auferri et antequam res indecimata alienetur vel vendatur, sicut dicunt iura praedicta.